Posteri Stoici magis magisque a Cynicis digressi sunt in primis Chrysippus qui in dialectica multo plus operae posuit itaque a Cynicis plane diversam rationem instituit. Qui Chrysippum exceperunt eius vestigiis ingressi fere obliti esse videntur Stoicam scholam a Cynicis esse profectam, cum postremi Stoici a Chrysippo institutam viam deserentes ad principium suum philosophiae quasi redierint et multo magis quam Zeno ipse eadem quae Cynici censuerint. Quin etiam a Seneca Demetrius Cynicus quidam philosophus eius Cynica vox assertur noster vocatur, qua ex re elucet Senecam nullam differentiam inter suam et Cynicam disciplinam statuisse Ep. 91, 19.

Zeno ipse quod erat *αιδήμων* ὡς πρὸς τὴν κυριότερην ἀνατοσυντίαν a Cynicis postea paululum recessit Stilponemque adiit Diog. VII, 2; 24; II, 120, qui inventione argumentationum arteque philosophandi tantopere alios praecessisse fertur ὥστε μικροῦ δεῆσαι τὴν Ἑλλάδα ἀφορώσαν εἰς αὐτὸν μεγαλίσαι Diog. II, 113. Stilpo autem id agens ut Cynicam et Megaricam disciplinam inter se coniungeret placita Cynicorum de morali parte philosophiae in Megaricam transtulit, cum antea Megarici fere soli dialecticae operam dedissent, neque mirari possumus, quod Zeno qui ab Cynicis ad ethica maxime impulsus erat praecipue a Stilpone qui eodem modo ethica excoluit sit allectus. Cf. de Stilpone Zeller Phil. d. Gr. II, 1, p. 195 squ. edit. sec. Cum Zeno a Stilpone praecipue didicisse videatur quomodo moralis et logica pars philosophiae inter se essent coniungendae, de ipsis dialecticis a Diodoro edoctus est Diog. VII, 25; cf. VII, 16, qui paene omnes Megaricos arte dialectica et eristica superavit et cuius notissima illa conclusio qui λόγος κυριεύων nominatur vel multo post summis laudibus effertur Epict. Diss. II, 19, 1; cf. Zeller II, 1, p. 176.

At Zeno ne Megaricorum quidem perpetuus fuit sectator, sed postea Academicis Xenocrati et Polemoni se dedidit Diog. VII, 2; 25; cf. Cie. Fin. IV, 2, 3; IV, 22, 60 alias locos, a quibus eum perplurima accepisse Cicero in primis affirmat. Zeno igitur tres scholas philosophicas adiit neque errabimus, si eum ab omnibus tribus multa assumpsisse dixerimus nescio an minimas res a Megaricis. Sed non solum scholas tum Athenis docentium philosophorum frequen-tavit, sed etiam ad libros priorum legendos summo studio se contulit, sicut Hecato et Apollonius Tyrius narrant oraculum quoddam causam huius studii afferentes Diog. VII, 2: *χρηστηριαζομένου αὐτοῦ (Ζήνωνος)* τί πράττου ἄριστα βιώσεται ἀποφύγασθαι τὸν θεόν· εἰ συγχρωτίζοιτο τοῖς νεροῖς ὅθεν ἔντεντα τὰ τῶν ἀρχαίων ἀναγνωσκειν. Postquam Zeno totos viginti annos philosophis quos memoravimus operam dedit aliorumque libros legit, tandem ipse scholas in porticu *ποικίλῃ* habuit aliena cum suis commiscens more quasi Phoenicum unde iam a veteribus scriptoribus Phoenix vel Poenulus saepius appellabatur Diog. VII, 25; Cie. Fin. III, 20, 56, cum accederet quod in colonia Phoenicum natus erat.

Quod ex catalogo Zenonis librorum Diog. VII, 4 cognosci possit, Zeno ethicis maximam operam navavit atque hanc philosophiae partem apud Stoicos primum obtinuisse locum notissimum est. Primi fuerunt qui philosophiam in tres partes claris verbis dividerent in physica ethica logica Diog. VII, 34, atque Diogenes quidem similia quaedam affert quae physicis primum locum tribuere videntur VII, 40: εἰπάζοντι δὲ ζώῳ τὴν φιλοσοφίαν ὅστοις μὲν καὶ νεύροις τὸ λογικὸν τῇ δὲ ψυχῇ τὸ φυσικόν· ἢ πάλιν ὡρ, τὰ μὲν γὰρ ἐπτὸς εἶναι τὸ λογικὸν τὰ δὲ μετὰ ταῦτα τὸ ἡθικὸν τὰ δὲ ἐσετάτω τὸ φυσικόν, cui loco multi alii opponi possunt ex quibus luce clarius est ad ethica in philosophia Stoica omnia referri. Nam ne afferamus Sextum Empiricum qui adv. Math. p. 194 ed. Bekker illud simile ovi aliter enarrat ita ut vitello quem quidam pullum esse dicant similis sit quae ad mores pertineat pars, et Posidonium facit moralem partem philosophiae cum anima hominis comparantem, idem Diogenes eodem loco Stoicos refert philosophiam cum agro comparasse frugifero ita ut circumiecta sepes

esset logice, ethice fructus, arboresque humusque physice, et Chrysippus ipse quem cum logicae multum daret operae ethicem minoris aestimasse veri simile est, tamen hanc partem finem philosophiae esse confitetur Plut. de Stoic. Rep. c. 9: οὐκ ἄλλοι τινὸς ἔρεσεν ἡ φυσικὴ θεωρία παραληπτή ἐστιν ἢ πρὸς τὴν περὶ ἀγαθῶν ἡ κακῶν διάστασιν; cf. Plut. de Plac. Phil. prooem: οἱ μὲν οὖν Στωϊκοὶ ἔφασαν — τὴν φιλοσοφίαν ἀσκῆσιν τέχνης ἐπιτιθέσιον ὅτι εἴναι μίαν καὶ ἀνωτάτω τὴν ἀρετήν, quae sententia prorsus cum multis Senecae locis congruit ubi philosophiam nil aliud nisi vitae legem esse exponit Ep. 94, nisi rectam vivendi rationem vel honeste vivendi scientiam vel artem rectae vitae agendae fragm. ed. Haase IX; cf. Ep. 20, 2; 16, 3; 89, 5. At haec sententia de loco qui philosophiae ad mores pertinenti sit tribuendus haudquaquam cum illis quae ex Diogene attulimus pugnat. Primum locum ethica semper apud Stoicos obtinuerunt, etiamsi perpanci usque eo progressi sunt ut cum Aristotele Chio naturalem et rationalem partem philosophiae non tantum supervacuas esse dicerebant sed etiam contrarias Sen. Ep. 89, 13; at physica quibusdam pluris aestimanda videntur quam ethica quod ipse homo naturae legi subicere se debeat cf. Zeller III, p. 21 squ.

Ceterum Stoici non primi ethica tanti aestimaverunt, cum iam antea Cynici fere nulli parti philosophiae nisi morali operam dedissent qui a Socrate acceperant in philosophia non solum physicas quaestiones esse tractandas sed etiam ethicas, hoc autem ita converterunt ut totam logicen et physicen prorsus neglegerent Diog. VI, 103: ἀρέσκει οὖν αὐτοῖς τὸν λογικὸν καὶ τὸν φυσικὸν λόγον περιαιρεῖν ἐμφερός Αριστονί τῷ Χιώ, μόνῳ δὲ προσέχειν τῷ ἡθικῷ, et id solum inquirendum esse dicent

ὅτι τοι ἐν μεγάροισι κακόν τ' ἀγαθόν τε τέτυκται.

(Idem dé Cyrenaicis refertur Euseb. Praep. Ev. I, 8, 9). Quin etiam τὰ ἐγκίνητα μαθήματα omnino repudiasset narrantur eodem loco et docuisse ad beatam vitam sufficere virtutem nulla re indigentem nisi viribus Socratis Diog. VI, 11. Logica et physica negaverunt esse tractanda nisi ad ethica utilia essent (cf. Cyrenaicorum sententiam de hac re Diog. II, 92), qua in doctrina Stoici iis plane faverunt: physica enim hi propterea tantum excoluerunt ut iis naturae leges cognoscerentur quibus convenienter homo unusquisque vivere deberet, et logicae principalis apud eos pars erat quam magis excoluerunt doctrina qua docetur quomodo verum cognoscatur, ita ut omnes philosophiae partes apud Stoicos ad ethica spectarent. Hoe cynicum esse nemo est qui neget, quamvis Cynici multo longius sint progressi quam Stoici eos secuti sunt. Nam etsi Zeno ipse initio Politiorum eodem modo quo Diogenes Cynicus τὴν ἐγκίνητον παιδείαν inutilem esse declaravit Diog. VII, 32, tamen physica apud Stoicos multum valuisse iam supra ostendimus eaque ab iis diligentissime esse tractata non est cur hic demonstremus. Itaque Stoici a Socrate qui scientiam vel propter se ipsam, non solum quatenus ad mores pertineret, esse expetendam putavit — id quod nisi censuisset fieri non potuisset, ut Plato discipulus Socratis scientiam eius quod per se esset ideae plurime persequeretur — paululum deflexisse, attamen via quam Cynici ingressi erant eos non plane esse secuti mihi videntur atque medium quasi inter Socratem eiusque discipulum Antisthenem tenere.

Ut Aristoteles huius rei auctor esset fieri non potuit quem, quanquam moralem partem philosophiae haudquaquam neglexit, tamen metaphysica multo pluris habuisse iam hac re potest cognoscere, quod metaphysica πρώτην φιλοσοφίαν nominavit et quod βίον θεωρητικόν aliis vivendi rationibus praetulit, cui sententiae Chrysippus apertissime contradicit Plut. de Stoic. Rep. c. 2: ὅσοι δὲ ὑπολαμβάνουσι φιλοσόφους ἐπιβάλλεται μάλιστα τὸν σχολαστικὸν βίον ἀπ' ἀρχῆς, οὗτοί μοι δοκοῦσι διαμαρτάνειν ὑπονοούντες διαγωγῆς τινος ἔνεξεν δεῖν τοῦτο ποιεῖν ή ἄλλον τυρὸς τούτῳ παραπλησίον καὶ τὸν ὅλον βίον οὕτω πως διελκύσαι. Neque a Platone cui scientia idealium rerum quae per se essent longe plurimi erat hanc sententiam Stoicos sumpsisse nobis erit evincendum. Utrum autem Zeno primus in hoc inciderit ut ethicae principalem locum tribueret neque alias partes philosophiae prorsus neglegeret, an per alios ad hoc sit adductus velut per Stilponem disceptari non potest. Hic enim quomodo ethica Stoicorum cum theoretica Megaricorum doctrina coniunxerit cognoscere non possumus. Veri simillimum est Zenonem a Xenocrate aliisque Academicis tale quid didicisse quos aliis philosophiae partibus non neglectis in ethicis multo magis Platone fuisse occupatos ex catalogo librorum Xenoeratis elucet Diog. IV, 11 ss.; cf. IV, 18: ἔφασκε δὲ ὁ Πολέμων δεῖν ἐν τοῖς πράγμασι γνωμάζεσθαι καὶ μὴ ἐν τοῖς διαλεκτικοῖς θεωρήμασι καθάπερ ἀρμονικόν τι τέχνιον καταπιόντα καὶ μὴ μελετήσαστα ὡς πετά μὲν τὴν ἐργάτησιν θαυμάζεσθαι κατὰ δὲ τὴν διάθεσιν ἔκποιος μάχεσθαι.

Stoici iidem ethicen ab doctrina de republica prorsus seinxerunt, cum Plato ethica praecepit in libris de republica respexisset, separatos autem de morali philosophiae parte libros non scripsisset. Aristotelis quidem etiamnunc exstant separati, at eos ab Aristotele ipso cum Politicis esse coniunctos et ethica propter politica ab eo esse exulta cum ex initio tum ex fine ethicorum Nicomacheorum cognoscere licet. Uterque beatum hominem existere non posse censuit nisi in civitate neque honestum quod proprie vereque diceretur apparere posse nisi in societate hominum, itaque iis aeque ac paene omnibus illius temporis Graecis civitas multo pluris erat quam singuli homines. Ergo et Plato et Aristoteles rationem qua singuli homines vivant rationi civitatis recte administrandae prorsus subinxerunt. Stoici quamvis et ipsi doctrinae civitatum administrandarum operam darent id quod ex libris a Zenone de republica, de legibus Diog. VII, 33 de iisdem argumentis a Chrysippo Plut. de Stoic. Rep. c. 8 et saepius scriptis appareat, tamen homines singulos vel extra societatem aliorum versantes beatos esse posse dixerunt, haec in re Cynicos et Cyrenaicos secuti qui suum sapientem ex communione hominum exceperunt, quamquam et hi ipsi libros de republica de legibus alios de similibus argumentis scripserunt Diog. VI, 16; 18; 80; Athen. V, 220. —

Cum iam disseruerimus quibus philosophis Zeno praeceptoribus usus sit, ita ut mirari non possimus si inveniemus ab illis multa Zenonem accepisse, et cum doceuerimus quantum disciplina ethica in philosophia Stoicorum valuerit, ita ut omnia alia ab illa penderent, nunc iam ad singulas ethicae partes transeamus atque demonstrare conemur quid ab aliis accepti, quid novi in his singulis partibus Zeno aliique Stoici tradiderint. Qua in re ad dialecticas

Stoicorum argutias non descendemus quae paene verbis solis contineantur, sed nil attingemus nisi graviora neque tamen hanc disquisitionem quae est eius difficultas ad finem perducere posse nobis videmur. Atque primum quidem de summo fine de principio quo omnes aliae quaestiones morales sunt referendae disputabimus.

Physiologi Ionici qui ethicae omnino fere nullam operam dabant ne summum finem quidem vitae definierunt, quamvis vel illo tempore iam beatitudo finis vitae haberetur, id quod appareat ex fabula illa quae de Solone et Croeso narratur, et multi in quaestione quibus rebus beatitudo contineretur videntur etiamtum esse versati. Cum antiquiori tempore externa bona plurimum valerent ad beatitudinem, iam Solo ad aliam deflexit sententiam Arist. Eth. Nic. 1179, a, 9 ss., et Anaxagoras Pythagoras Democritus alii bona animae multo pluris quam externa habuerunt. Anaxagoras in definienda beatitudine omnia externa bona contemnit et, cum quem beatissimum haberet interrogatus esset, respondit Arist. Eth. Eud. 1215, b, 6: *Οὐδεὶς ὁν αὐτοῦ νομίζεις ἀλλ᾽ ἄποτος ἂν τις σοι φασέντι, cui voce scriptor ethicorum Eudemiorum adiecit τοῖτορ δὲ ἀπεκρίνατο τὸν τρόπον ἐξεῖνος δοῦν τὸν ἔργων ἀδύνατον ἑπολαμβάνοντα μὴ μέγαν ὄντα καὶ καλὸν ἡ πλούσιον ταύτης τυγχάνειν τῆς προσηγορίας. αὐτὸς δὲ Ἰσως φέτο τὸν ξῶντα ἀλόπως καὶ καθαρῶς πρὸς τὸ δίκαιον ἡ τινὸς θεωρίας κοινωνοῦντα θείας τοῦτον ὡς ἀνθρώπου εἰπεῖν μαζάριον εἴραι* cf. Eth. Nic. 1179, a, 13; Clem. Alex. Strom. II, p. 179, 26. Neque Pythagoras beatitudinem externis bonis constare putavit ut Heraclides Ponticus refert Clem. Alex. I. l. 27: *Πνευματικὸν ἴστορεῖ—τὴν ἐπιστήμην τῆς τελείωτητος τῶν ἀρετῶν τῆς ψυχῆς εὐδαιμονίαν εἴραι παραδεδωκέται*, cf. tamen de hoc Pythagorae placito Zeller Phil. d. Griech. I, 1, p. 335 annot. 6. Democritus neque gregibus dicit contineri beatitudinem neque auro Stob. Ecl. Eth. p. 76 eamque *εὐθυμίαν* sive *εὐεστώ ἀριστοίαν συμμετρίαν ἀταραξίαν* vocavit, cf. Clem. Alex. p. 179, 30; Diog. IX, 45. Heracliti summum bonum externis bonis non contineri mirari non possumus, quam *εὐαρέστησιν* nominavit Clem. Alex. I. l. 27, Theodor. Cur. gr. aff. XI, 6 et eo quod singuli homines legi universae subicerentur comparari declaravit.

Sic priores philosophi iam finem vitae proposuerunt quem quidem num *τέλος* vocaverint sieut posteriores philosophi dubito, quamvis multis scriptorum locis de *τέλει* horum philosophorum disputetur et Clemens Democriti vel librum *περὶ τέλους* afferat I. l. p. 179, 30. Socrates quod sciamus de summo fine vitae verbis disertis non disputavit (cf. tamen Arist. Eth. Eud. 1216, b, 3), quamquam et ipse *εὐδαιμονίαν* finem summum omnibus hominibus videtur declarare Xen. Memor. III, 2, 4; IV, 1, 2. At tantum abest ut Socrates quibus rebus haec beatitudo vel hic summus finis constaret declaraverit, ut quicquid homini utile esset bonum esse doceret itaque ad beatitudinem singulorum efficiendam valere Xen. Memor. IV, 6, 8 s. aliisque locis; qua ex re eluet Socratem bonum summum non definiisse, cf. Zeller II, 1, p. 103.

Plato bonum per se *τἀγαθόν* propositum, neque hoc bonum apud Platonem in metaphysicis plus valet quam in ethicis; nam omnes homines id agere debent ex Platonis doctrina ut huius

summi boni participes fiant, quod si adepti sunt *εὐδαιμονίαν* acceperunt quae est possessio boni. Et ipse Plato *εὐδαιμονίαν* hominibus finem proposuit id quod appareat ex Symposium 204, E; cf. Zeller II, 1, p. 555. Eodem modo quo Plato omnes Socratis discipuli *εὐδαιμονίαν* sumnum bonum esse docuerunt, ut Cynici ἀρετὴν αὐτάρχη εἶναι τὸ δόγμα *εὐδαιμονίαν* doceant itaque omnia in vita humana ad beatitudinem esse referenda. Atque hi minores Socratici primi voce *τέλος* pro summo bono quod omnibus hominibus appetendum esset usi esse videntur, cum Plato de bono per se non de summo fine magis disputavisset; apud scriptores enim qui dogmata Socraticorum minorum exponunt in describenda eorum doctrina haec vox plurime usurpatur, et Aristoteles hoc vocabulo quasi notissimo utitur. Hic definitionem quasi huius vocis affert Eth. Nic. 1094, a, 18: εἰ δέ τι τέλος ἐστιν τῶν πραξιῶν ὁ δὲ αὐτὸς βούλομεθα τὰλλα δὲ διὰ τοῦτο καὶ μὴ πάντα δὲ ἔτερον αἰρούμεθα, quam postea Stoici acceperunt: τέλος οὐ ἔνεκα πάντα πράπτεται μὲν αὐτὸς δὲ πράπτεται οὐδενὸς ἔνεκα Stob. Ecl. Eth. p. 138; p. 54: τέλος ἐστιν ἐφ' ὁ πάντα τὰ ἐν τῷ βίῳ πράπτομενα καθηκόντως τὴν ἀναφορὰν λαμβάνει, cf. p. 136.

Tempore Aristotelis cum philosophi tum vulgus summum finem vel summum bonum et beatitudinem eandem esse rem censuerunt Arist. Eth. Nic. 1095, a, 17: ὄνοματι μὲν οὖν σχεδὸν ὑπὸ τῶν πλειστῶν ὁμολογεῖται (τί τῶν πάντων ἀκρότατον πραξιῶν)· τὴν γὰρ *εὐδαιμονίαν* καὶ οἱ πολλοὶ καὶ οἱ χαριεντες λέγουσιν, τὸ δὲ εὖ ζῆν καὶ τὸ εὖ πράπτειν ταῦτὸν ὑπολαμβάνοντι τῷ *εὐδαιμονεῖν*. Atque hanc sententiam et philosophorum et vulgi Stoici in suam disciplinam acceperunt nullo modo mutantes, quamquam si ethica Stoicorum primum inspicimus haudquaquam beatitudini singulorum studere videntur. Summum bonum vel summum finem et beatitudinem iis eandem rem esse multis ex locis appareat sicut ex Stobaeo Ecl. Eth. p. 138: τέλος δέ φασιν εἶναι τὸ *εὐδαιμονεῖν*; Sen. de Vita beata I, 1: „Vivere omnes beate volunt;“ Stob. I. I. p. 138: τὴν δὲ *εὐδαιμονίαν* σχολὴν ἔχεισθαι, τέλος δ' εἶναι τυχεῖν τῆς *εὐδαιμονίας* ὅπερ ταῦτα εἶναι τῷ *εὐδαιμονεῖν*, cf. p. 114. De differentia inter *σχολὴν* et *τέλος* more Stoico notionum acutius distinguendarum illata cf. Lips. Manud. II, diss. 13. Stoici igitur in summo fine proponendo cum superioribus Graecorum philosophis arctissime cohaerent, cum eum singulis hominibus esse summum finem doceant, ut beatitudinem sibi comparent, quam quidem beatitudinem haudquaquam cum voluptate cum sensu maxime ad singulos homines pertinenti esse commisceendam mox iam videbimus.

Beatitudinem vel summum bonum ipsum Stoici vario modo definierunt, attamen in summa re omnes consenserunt. Zeno *τέλος* esse docuisse fertur ὁμολογούμενως ζῆν, τοῦτο δ' ἐστιν καθ' ἓνα λόγον καὶ σύμφωνον ζῆν ὡς τῶν μαχομένων ζώων κακοδαιμονούντων Stob. Ecl. Eth. p. 132, itaque hominibus eum finem proposuit ut illam ὁμολογίαν παντὸς τοῦ βίου Diog. VII, 89 convenientiam vel concordiam animi sibi pararent, quam si parassent fieri non posse Stoici docuerunt quin secundum rectam rationem i. e. secundum rationem per totam naturam et per animos hominum diffusam agerent. Cum hac concordia animi etiam illa notissima *εὐραια* Stoicorum arctissime cohaerere videtur qua Zeno iam dicit beatitudinem constare Sext. adv. Math. XI, p. 551 ed. Bekker; Diog. VII, 88; Stob. Ecl. Eth. p. 138; M. Aur. X, 6, quam ut

vacuitatem ab omni acriori impetu declarem adducor loco ex enchiridio Epicteti c. 13: *Mὴ ξῆτε τὰ γινόμενα γίνεσθαι ὡς θέλεις ἀλλὰ θέλε τὰ γινόμενα ὡς γίνεται καὶ εὐδοήσεις*, ubi εὐδοήση sine ullo dubio est tranquillo vitae cursu uti. — Non erat eur Zeno adderet τῇ φύσει quod eum iam adiecisse Diogenes VII, 87 refert. Ut statuamus a Zenone iam additum esse τῇ φύσει, certe vel inter priores Stoicos exstiterunt qui ὁμολογουμένως ζῆν vel ὁμολογίαν solam finem vitae haberent, id quod iam ex definitione virtutis esse eam διάθεσιν ὁμολογουμένην Diog. VII, 89 et ex multis Senecae locis appareat quorum duo solos afferre satis erit de Vita beata 8, 6 s.: „Quare audaciter licet profitearis summum bonum esse animi concordiam; virtutes enim ibi esse debebunt ubi consensus atque unitas erit: dissident vitia,“ Ep. 20, 5: „Quid est sapientia? Semper idem velle atque idem nolle, licet illam exceptiunculam non adicias ut rectum sit quod velis: non potest enim cuiquam idem semper placere nisi rectum.“ Cf. omnino de hac convenientia Zenonis Lipsii Manuduct. II diss. 15 et de aliis Stoicorum definitionibus summi boni dissertationes sequentes, qui de his rebus uberrime tractat neque suas sententias in Stoicorum doctrinam transfert.

Primus secundum Stobaeum p. 134 Cleanthes τῇ φύσει addidit, cum existimaret Zenonem minus pro re dixisse et normam dicere vellet qua Zenonis convenientia efficeretur et regetur. Stobaeo assentitur Clemens Alex. Strom. II p. 179, 10, qui cum Zenonem finem definiisse referat κατ' ἀρετὴν ζῆν, Cleanthem narrat docuisse summum finem esse ὁμολογουμένως τῇ φύσει ζῆν.* Hanc naturam Cleanthes communem tantummodo suscipit non particularem Diog. VII, 89, cum Chrysippus eadem definitione usus et communem et particularem hominum intellegat. Cleanthem multo severiorem quam ceteros Stoicos naturam humanam et vitam singulorum fere non respexisse etiam intellegere possumus ex eius hymno in Iovem et praecipue ex versibus illis notissimis Epict. Enchir. c. 52, quibus Epictetus Euripidis duos adicit:

Ἄγον δὲ μὲν ὁ Ζεῦ καὶ σὺ γένεται πεπομένη

Οποιος ποθεὶς νῦν εἶμι διατεταγμένος·

Ως ἔφομαι γένεται οὐκονος· ήν δὲ μὴ θέλω

Κακὸς γενόμενος οὐδὲν ἥττον ἔφομαι.

Οστις δὲ ἀνάγκη συγχειώρησεν καλῶς

Σοφὸς παρ' ήμῖν καὶ τὰ θεῖα ἐπίσταται.

Quam doctrinam postremi Stoici imprimis Epictetus et M. Aurelius rursus amplexi sunt, quin etiam apud Senecam invenies de Vita beata 15, 7: „Quicquid ex universi constitutione patiendum est magno suscipiatur animo — in regno nati sumus, deo parere libertas est.“ Tali modo voluntas propria hominum prorsus tollitur neque ulla ratio naturae humanae habetur. Multo mitiorem finem iam Chrysippus aliique eum excipientes Stoici proposuerunt τὸ

*.) ἐν τῷ εὐλογιστεῖν, ὃ ἐν τῇ τοῦ κατὰ φύσιν ἐπλογῇ κείσθαι διελάμβανεν, quae verba in Cleanthis definitione summi finis apud Clementem praeterea inveniuntur ad Cleanthem referri non possunt; dubitare non possumus quin lacuna in Clemente hic sic statuenda, cum τῷ εὐλογιστεῖν ἐν τῇ τοῦ κατὰ φύσιν ἐπλογῇ τέλος Diogenis sit Diog. VII, 88, cf. Stob. p. 134. Hoc iam rectissime Lipsius vidit Manud. II, diss. 16.

καὶ ἐμπειρίαν τῇ φύσει συμβανόντων ζῆν Stob. I. l. p. 134; Diog. VII, 87; Cie. Fin. III, 9, 31: „Relinquitur ut summum bonum sit vivere scientiam adhibentem earum rerum quae natura eveniant, seligentem quae secundum naturam et si quae contra naturam sunt reicientem.“ Ceterae definitiones quae afferuntur Diogenis Antipatri Archedemi Posidonii Panaetii apud Diogenem Stobaeum Sextum Clementem hoc unum commune habent quod summum finem ponunt in eo ut homines rationem sequantur optimam partem ipsorum quae particula est communis et rectae rationis per omnes transeuntis neque ullo modo distantis ab Iove principe gubernatore, itaque vel summus finis definitur *κατὰ λόγον ζῆν* Diog. VII, 86.

Praeter has diversas definitiones Stoici omnes *τέλος* etiam definierunt *καὶ ἀρετὴν ζῆν* Stob. Ecl. Eth. p. 138; 140; Diog. VII, 87; Clem. Alex. Strom. II, 179, 9. Sed hac definitione finis summus minus accurate explicitus erat itaque alias formulas summi boni quaesiverunt et proposuerunt.

Si has formulas accuratius inspexerimus, praeter illam obedientiam rationis qua omnia agantur ex concordia uninsecuiusque genii cum voluntate gubernatoris omnium alterum quoque omnibus commune inveniemus (praesertim si Diog. VII, 85—89 accuratius perlegerimus), summum finem hominibus esse ut id impleant cui nascantur, cui natura eos destinaverit itaque proprium hominum bonum adipiscantur. Primum enim virtutem Stoiei a natura commendatam esse nobis dicunt Diog. I. l.: *τὸ διολογουμένως τῇ φύσει ζῆν δύεται καὶ ἀρετὴν ζῆν*. ἄγετ γὰρ πρὸς ταύτην ἡμᾶς ἡ φύσις, cf. Stob. Ecl. Eth. p. 116. Quin etiam illa concordia animi vel constantia in nobis a natura insita est Diog. VII, 89: *ἐν αὐτῇ τῇ εἰναι τῇ εὐδαιμονίᾳ ἀτ' οὖσῃ ψυχῇ πεποιημένῃ πρὸς τὴν διολογίαν παντὸς τοῦ βίου*, itaque nil implemus, si constantes nobis semper simus, nisi indolem nobis a natura datam. Clarissimum est hoc definitionibus Stoicis summi finis commune in *τέλει Chrysippi: ἀνολογθώς τῇ φύσει ζῆν δύεται κατά τε τὴν αὐτοῦ καὶ κατὰ τὴν τῶν δλῶν* Diog. VII, 88, id quod etiam apud Senecam sensu Chrysippo habes explicitum Ep. 41, 9: „Quid est autem quod ab illo ratio haec exigat? Rem facilissimam secundum naturam suam vivere.“ Nobis autem ratio propria data est cuius possessione nos ab animalibus differamus, nostrum igitur erit praeципue hoc proprium bonum excolere idque semper sequi: ratio enim nostram totam vitam regere debet in primis impetum irrationalem quem et ipsis animalibus ceteris natura dedit quibus, cum ratione careant, secundum naturam vivere est *τὸ κατὰ τὴν δομήν διοικεῖσθαι* Diog. VI, 86; *τοῦ δὲ λόγου* Diogenes nescio an Chrysippum sequens pergit *τοῖς λογικοῖς κατὰ τὴν τελειοτέρων προστασίαν δεδουμένου τὸ κατὰ λόγον ζῆν δρθῶς γίνεσθαι αὐτοῖς τὸ κατὰ φύσιν. τεχνίτης γὰρ οὗτος γίνεται τῆς δρμῆς.* Itaque secundum Stoicos hic hominum proprius est finis ut assequantur ad quod natura eos genuit et conformavit, quam doctrinam a Seneca vel claris verbis expressam invenes Ep. 41, 9: „Consummatur hominis bonum, si id implevit cui nascitur,“ cf. M. Aur. IX, 42.

Minime quidem huic sententiae inter Stoicos Cleanthes favere videtur qui vult ut homines secundum communem naturam vivant et postremi Stoici, ut Epictetus e. g. Diss. I, 12 dicit:

οὐ καλὸς καὶ ἀγαθὸς τὴν αὐτοῦ γνώμην ὑποτέταχε τῷ διοικοῦντι τὰ δῆλα καθάπερ οἱ ἀγαθοὶ πολίται τῷ νόμῳ τῆς πόλεως. Attamen partes naturae universi sunt naturae nostrae Diog. VII, 87 itaque, si secundum naturam universi vivimus, fieri non potest quin secundum nostram illius partem vivamus, quapropter Chrysippus ausus est τὴν ζωὴν καὶ ἴδιως τὴν ἀνθρωπίνην addere Diog. VII, 89, cf. M. Aur. III, 3. Ergo ne Cleanthes quidem prorsus ab eo quod commune in definitionibus Stoicorum summi finis invenimus dissentit, at confitendum est in eius doctrinam hoc commune minus quam in alios cadere.

Sic definitionibus finis ultimi Stoici expositis iam quaeramus quid Stoicis in iis proprii sit, quid ab aliis acceperint. Illud primum et omnibus probatum hominum finem esse *κατ' ἀρετὴν* ζῆν iam ab aliis vel eodem vel simili modo propositum habemus et hac in re praecipue Cynicos Stoici secuti esse nobis videntur, cum Antisthenes in Heracle iisdem verbis dicat: τέλος εἶναι τὸ κατ' ἀρετὴν ζῆν Diog. VI, 104, et Diogenes ipse adicit ὅμοιος τοῖς Στοικοῖς. Vitam quidem secundum virtutem ab aliis quoque tum temporis habitum esse ultimum finem ex Aristotele intellegere licet qui εὐδαιμονίαν definit ἐνέργειαν κατ' ἀρετὴν τελείαν Eth. Nic. 1102, a, 5, in actione igitur secundum virtutem undique perfectam finem summum ponit. Stoicos ab eo valde differre qui doceant non virtutis usum modo sed ipsum habitum esse iam praeclarum primo obtutu intellegitur, ad quam differentiam postea recurremus cum quibus rebus beatitudo contineatur apud Stoicos explicabimus. In hae igitur definitione Stoici nil novi invenerunt, immo quod plurimi homines de moribus cogitantes tamquam verum tum temporis receperant in suum converterunt.

Multo magis quod τέλος Zenoni attribuitur Stoicorum proprium videtur esse τὸ ὄμολογον μέρως ζῆν illa concordia animi. Nam etiamsi vel ante Stoicos voces inveniuntur quibus inculti inconstantes esse dicuntur contra sapientes constantes e. g. quae Socratis esse fertur Stob. Serm. III: Ὁ μὲν Πρωτεὺς τῇ μορφῇ, ὁ δὲ ἀπαίδεντος τῇ ψυχῇ παρ' ἔκστον ἀλλούνται, tamen ab nullo philosopho ante Stoicos haec ὄμολογία summus finis deserbitur.

Illam quidem decantatam definitionem τὸ ὄμολογον μέρως τῇ φύσει ζῆν Zeno vel Stoici a Polemone omnino ab Academicis accepisse narrantur, sed hanc formulam accuratius definiisse Cie. Fin. III, 6, 14: „Cum enim superiores e quibus planissime Polemo secundum naturam vivere sumnum bonum esse dixissent, his verbis tria significari Stoici dicunt: unum eius modi vivere adhibentem scientiam earum rerum quae natura evenirent. Hunc ipsum Zenonis aiunt finem esse (non Zenonis sed Chrysippi hic finis est, cf. ea quae de finibus singulorum Stoicorum supra disputavimus). Alterum significare idem ut si diceretur officia omnia media aut pleraque servantem vivere. Hoc sic expositum dissimile est superiori. Illud enim rectum est quod *κατόρθωμα* dicebas contingitque sapienti soli. Tertium autem omnibus aut maximis rebus iis quae secundum naturam sint fruentem vivere. Hoc non est positum in nostra actione, completur enim et ex eo genere vitae quod virtute frunitur et ex iis rebus quae secundum naturam sunt neque sunt in nostra potestate. Sed hoc sumnum bonum quod tertia significatione intellegitur eaque vita quae ex summo bono degitur, quia coniuncta ei virtus

est, in sapientem solum cadit: isque finis bonorum, ut ab ipsis Stoicis scriptum videmus, a Xenocrate atque ab Aristotele constitutus est.¹⁴

Veteres Aeademicos vitam secundum naturam summum bonum constituisse non Cicero solus Antiochum sequens nobis tradit sed etiam Clemens Alexandrinus Strom. VII, 304, 42 συντάχματα Polemonis περὶ τοῦ κατὰ φύσιν βίου memorat, neque tantum ex aliis Ciceronis locis demonstrari potest Aeademicos tali modo hanc vitam descripsisse quali Cicero loco quem modo laudavimus nobis tradit cf. Acad. II, 42, 131; Fin. II, 11, 33, sed Clemens idem nobis refert Strom. II, 180, 24: Πολέμων φαίνεται τὴν εὐδαιμονίαν αὐτάρχεται εἴη τοντόνεος ἀγαθῶν πάντων ἡ τῶν πλείστων καὶ μεγίστων, cf. Stob. Ecl. Eth. p. 268; 278, et Plutarchus eodem modo ac Cicero Stoicis obicit, quod hoc κατὰ φύσιν ζῆν ab Academicis transtulerint adv. Stoic. c. 23: τίνας δὲ Ξενοχόατης καὶ Πολέμων λαμβάνοντις ἀρχές; οὐχὶ καὶ Ζήνων τούτοις ἡζολούθησεν ὑποτιθέμενος στοιχεῖα τῆς εὐδαιμονίας τὴν φύσιν καὶ τὸ κατὰ φύσιν; At quamquam summo iure dici potest Stoicos hanc formulam κατὰ φύσιν ζῆν fere non mutatam, cum δόμολογομένως τῇ φύσει ζῆν a formula κατὰ φύσιν ζῆν non differat, ab Academicis sumpsisse, tamen si explicationem huius formulae leviter tantummodo inspexeris, inter summum finem Academicorum et Stoicorum priorum magnam esse differentiam invenies, quam quidem et ipse Cicero I. l. agnoscit. Finis summus Academicorum enim haudquaquam in nostra positus est actione et potestate, cum eas res quae secundum naturam sunt ad virtutem accedere necesse sit ut beatitudo compleatur. Atque praeципue propter possessionem horum bonorum quae prima nobis conciliat natura summus finis ab Academicis definiri videtur *βίος κατὰ φύσιν*. Finis summus autem Stoicorum a nobis prorsus pendet neque ullo modo in rebus externis positus est. Itaque Stoici non merito vituperantur quod nil diversi ab Academia attulerint, cum contra atque Cicero dicere solet, verba retinuerint mutaverint res.

Multo magis quam Academicos Stoici Heraclitum in describendo summo fine secuti sunt cuius physica fere integra in suum converterunt. Cum enim Stoici praecipue Cleanthes eum hominibus summum finem proponerent ut secundum communem naturam viverent, is philosophus iis maxime placuit qui in natura eodem modo singula legi universalis prorsus subiciebat atque similia moralia, quamquam non ita exulta erant, praecipiebat. Heraclitus dicit secundum εἰμαρένην sive ἀράγην omnia regi Plut. Plac. I, 27; Stob. Ecl. Phys. 178, et leges humanas ab una divina pendere Stob. Serm. III, 84: τρέφονται γὰρ πάντες οἱ ἀνθρώπινοι νόμοι ὑπὸ ἐνὸς τοῦ θείου, et propterea vitam hominum quoque hac necessitate et hac una lege divina dirigendam et instruendam esse docuit Sext. adv. Math. VII, 220 ed. Bekker: διὸ δεῖ ἔπεισθαι τῷ ξνῳ τοῦ λόγου δὲ ὅντος ξνοῦ ζώουσιν οἱ πολλοὶ ὡς ιδίαι τρέφονται, quin etiam consilium naturae audiendum esse Stob. Serm. III, 84: σωφρονεῖν ἀρετὴν καὶ σοφίην ἀληθέα λέγειν καὶ ποιεῖν κατὰ φύσιν ἐπαΐόντας. Atque hoc praeceptum summum morale Stoici in suam disciplinam quasi physicum transtulerunt et magis explicaverunt et excoluerunt, in primis Cleanthes qui singulos homines communi legi prorsus subicere non dubitavit. Hunc summum finem Cleanthis Platonis ἐξομοιώσει

θεοῦ similem esse, id quod Lipsius Manuduct. II, diss. 19 dicit, vix affirmari poterit.

At si illud quod in omnibus definitionibus Stoicis summi boni commune inesse supra ostendimus cum philosophia morali priorum comparaverimus, ut homines id impleant cui nati sunt, hoc Stoicos ab Aristotele sumpsisse nobis facile persuadebimus. Aristoteles, quamquam *τέλος* esse *ἐνέργειαν καὶ ἀρετήν* docet, eundem finem psychologico vel si malis physico modo invenit, eumque modum ac rationem Stoici omnino sunt secuti. Ut enim quid sit beatitudo vel summum bonum hominum cognoscatur, interrogat quid eorum proprium munus atque opus sit Eth. Nic. 1097, a, 22 ss. Nam ut tibicini aliisque artificibus et omnino iis qui opus aliquod efficiant in opere ipso suum bonum et summus finis consistere videatur, sic et homini, si quod eius sit opus, in eo ipso bonum summum positum esse videri et beatitudinem. Quidnam igitur hoc tandem sit? Nam quod vivat id ei commune esse videri cum omnibus plantis, hic autem proprium hominis bonum quaeri, quamobrem et illam vitam quae in alendo augescendoque consistat (*τὴν θεοπεικὴν καὶ αὐξητικὴν ζωήν*) reiciendam, ac quae posita sit in sentiendo (*τὴν αἰσθητικὴν ζωήν*) videri communem homini cum equo et bove omnibusque animalibus; relinqu ergo vitam quandam actuosam illius propriam qui ratione sit praeditus. Huius rationis autem partem alteram esse quae rationi obtemperet ipsam rationis expertem, alteram quae ratione praedita sit cogitandique munere fungatur, eoque ut haec prior pars posteriori obtemperet virtutem moralem contineri, quod hominum proprium sit bonum. Illius enim *βίον θεωρητικὸν* mentionem facere non necesse est qui, cum in *Θεωρίᾳ* divini quiddam iam insit, maior est, quam quod bonum humanum nominari possit cf. Arist. Eth. Nic. 1144, 6, 8; Alex. Aphrod. Ap. et Lys. 251, 1, ed. Spengel; ib. 284, 13 ss. Tum ergo homines summum finem adipiscuntur, cum ratio in irrationalem partem animae prorsus dominatur, quam doctrinam eodem modo psychologico ab Stoicis explicatum invenimus Diog. VII, 86: *Οὐδέποτε φάσιν διέλλαξεν ἡ φύσις ἐπὶ τῶν φυτῶν καὶ ἐπὶ τῶν ζώων ὅτι ψυχής καὶ αἰσθήσεως κάλεινα οἰκουμεῖ καὶ ἐφ' ἡμῶν τινα φυτοειδῶς γίνεται (Aristotelis θεοπεικὴ καὶ αὐξητικὴ ζωή). ἐκ περιπτού δὲ τῆς ψυχῆς τοῖς ζώοις ἐπιγινομένης ἡ συγχρόμενα πορεύεται πρὸς τὰ οἰκεῖα, τούτοις μὲν τὸ κατὰ φύσιν τὸ κατὰ τὴν ψυχὴν διουκεῖσθαι. τοῦ δὲ λόγον τοῖς λογικοῖς κατὰ τελειοτέροιν προστασίαν δεδομένου τὸ κατὰ λόγον ζῆν ψευθώς γίνεσθαι αὐτοῖς τὸ κατὰ φύσιν. τεχνίτης γὰρ οὗτος γίνεται τῆς ψυχῆς.* Stoicos eodem modo atque Aristotelem quaerere quid sit hominum proprium opus et munus et in eo recte perficiendo summum finem ponere quis est quin intellegat? Hoc tantum ab Aristotele differunt, quod *τὴν ψυχὴν* naturalem impetum qui et ipsis animalibus insit ratione dirigendam esse dicunt, cum Aristoteles illam animae partem quam obtemperare deceat non *ψυχὴν* sed *ἄλογον* partem nominat cf. Eth. Nic. 1102, b, 11 ss. quae differentia inter Stoicos et Aristotelem quanta sit infra, cum de virtutibus disseremus, explicabimus. Neque nos primi hac in re Stoicos cum Aristotele congruere vidimus, sed iam Schleiermacher hoc intellexit, quamquam Stoicos et Aristotelem una eademque via hominis proprium opus quaerere in eoque